o
Provincia di Modena

Area Lavori Pubblici

Determinazione numero 1146 del 01/09/2020

OGGETTO: MIUR INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA. LEGGE 23 DICEMBRE
2017 N. 205. ITIS E. FERMI VIA LUOSI 7 MODENA. OPERE DI
COMPARTIMENTAZIONE ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO CON
RIORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI A RISCHIO SPECIFICO.
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, VERBALE NUOVI PREZZI E NUOVO
QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI E MAGGIORE
IMPEGNO DI SPESA. CUP G96B19000610001 CIG 814654017B.
CUP G96B19000610001

I1 Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con determina dirigenziale n. 377 del 19/12/2019 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori
in oggetto per un importo complessivo di € 106.000,00.

L’importo complessivo ¢ finanziato per la somma di € 70.000,00 dal MIUR secondo il programma
di finanziamenti per gli interventi antincendio nelle attivita scolastiche e sportive e per la restante parte da
fonti dell’ente.

Con la medesima determinazione il Direttore d’Area dava avvio alla procedura di gara individuando,
quale modalita di scelta del contraente, la procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. b), del
D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto previa valutazione di n. 3 preventivi da parte di operatori
economici indicato dal RUP e selezionati fra quelli iscritti all’elenco degli operatori economici della
Provincia di Modena, istituto con determinazione del Direttore d’Area Lavori Pubblici n. 23 del 27.01.2017
di categoria e classifica adeguati all’oggetto ed all’importo del contratto, con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del predetto D.Lgs 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara.

Con determinazione n. 371 del 18/03/2020 si aggiudicavano i lavori in oggetto al Raggruppamento
Temporaneo di Impresa EUROGROUP Srl con sede in Mirandola via Cagni 6 PIVA 02629480365 in qualita
di mandataria e S.R. IMPRESA EDILE di Salvatore Ribaudo con sede in S. Giacomo delle Segnate MN via
Condotta 35 CF RDBSVT77M05G273N e PIVA 02174690202 in qualita di mandante per un importo
contrattuale netto di € 71.451,68 di cui € 69.459,51 per lavori ed € 1.992,17 per oneri di sicurezza

Il nuovo quadro economico, a seguito della diminuzione dell’importo dei lavori dovuti al ribasso
d’asta, € risultato cosi composto:

LAVORI IMPORTO €
TOTALE | QUOTA MIUR QUOTA ENTE
Importo di aggiudicazione 69.459,51 45.869,49 23.590,02
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.992,17 1.315,58 676,59
a) | TOTALE LAVORI 71.451,68 47.185,07 24.266,61

Determinazione n. 1146 del 01/09/2020 - pag. n. 1




SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO €
Contributo ANAC 30,00 19,81 10,19
Spese di progettazione 9.995,00 6.600,47 3.394,53
Iva 10% su totale lavori 7.145,17 4.718,51 2.426,66
IVA e Cnpaia su incarico progettazione esterna 2.686,66 1.774,21 912,45
Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 800,00 528,30 271,70
Arrotondamenti 89.80 59,30 30,50
Ribasso d’asta comprensivo di IVA 10% 13.801,69 9.114,32 4.687,37
b) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.548,32 22.814,93 11.733,39
¢) |Somma a) + b) 106.000,00 106.000,00 106.000,00

I lavori sono stati consegnati in data 21 Maggio 2020 come risulta dal verbale di consegna in pari
data e dovevano compiersi in 78 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale, e percio
cessanti col giorno 5 Agosto 2020.

Durante 1’esecuzione dei lavori ¢ emersa la necessita di prevedere una serie di ulteriori opere per
ripristinare la funzionalita di alcuni apparati elettrici risultati non funzionanti spesso situati in zone non
visibili o all’interno di strutture edili oggetto di demolizione e non piu compatibili con gli impianti
antincendio inseriti nell’edificio.

Le modifiche contrattuali di cui al presente atto rientrano nelle casistiche dell’art. 106 comma 2
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, modifiche motivate non sostanziali che non alterano la natura complessiva del
contratto ed inferiori al 15% del valore iniziale del contratto.

Per quanto sopra indicato, il Direttore dei Lavori ha verificato la possibilita di inserire le variazioni e
modifiche, secondo i limiti normativi di cui sopra nella variante in corso d’opera di cui trattasi,
compatibilmente con le disponibilita economiche residue del quadro economico approvato con
Determinazione dirigenziale Area Lavori Pubblici n. 371 del 19/12/2019.

Per quanto concerne la modifica delle singole voci ed all'inserimento di nuovi prezzi, che
compongono l'intero appalto dei lavori, si rimanda al quadro di raffronto facente parte della perizia in cui
sono dettagliatamente evidenziate le maggiori e minori quantita rispetto alle previsioni di progetto.

Le motivazioni giustificanti i quantitativi delle lavorazioni, gid richiamate nel suddetto atto e ivi
integralmente riportate derivano da esigenze riscontrate durante le fasi di lavorazione:

* modifica centrale di allarme incendio comprendente la stesura di nuovi cavi elettrici
* implementazione punti di utilizzo impianto di distribuzione acetilene e protossido di azoto
all’interno dello studio di chimica analitica

Per realizzare le opere previste si fa ricorso a forniture e prestazioni gia presenti nell’ambito del
contratto, sia nuove lavorazioni per le quali sono stati redatti n° 8 nuovi prezzi.

L’importo complessivo delle opere in variante, al netto del ribasso d’asta e compresi gli oneri per la
sicurezza, ammonta a €. 75.060,95 - pari al +5,05% rispetto all’importo di contratto (+ € 3.609,27) oltre iva
10% al cui finanziamento viene fatto fronte con 1’utilizzo dei ribassi d’asta quota Provincia.

Per la stesura della variante in oggetto, sono stati i seguenti elaborati

* Relazione esplicativa

*  Quadro comparativo di raffronto;

*  Verbale di concordamento nuovi prezzi n°1
* Atto di sottomissione

A seguito della modifica contrattuale, si incrementa la durata dei lavori di ulteriori 4 giorni, dunque
la nuova durata contrattuale ¢ cosi pari a 82 giorni e fissando come nuovo termine contrattuale per
I’ultimazione dei lavori comprensivo del periodo di sospensione dei lavori, il giorno 04/09/2020

Rilevato:

* che la modifica contrattuale in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura dei
lavori appaltati;

* che i nuovi quantitativi delle singole categorie di lavorazioni e le nuove lavorazioni lavori previsti
nella modifica contrattuale comporta un aumento dell'importo dei lavori;

Determinazione n. 1146 del 01/09/2020 - pag. n. 2



* che I’importo netto della modifica contrattuale comporta un incremento dei lavori e delle somme a
disposizione ma all’interno del quadro economico iniziale
* che la presente modifica ai lavori non comporta una alterazione delle procedure di selezione del
soggetto aggiudicatario dell'appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti;
* che al fine di consentire I’esecuzione delle lavorazioni in variante si rende necessaria una proroga del
tempo contrattuale stimata in giorni 5 naturali e consecutivi;
* che a seguito della modifica delle singole lavorazioni di cui al presente atto, I’importo dell’appalto in
oggetto varia e reca un importo contrattuale di € 75.060,95 (esclusa IVA);
* che, a seguito dell'inserimento di nuovi prezzi, si ¢ resa necessaria la firma dell'impresa sull'atto di

sottomissione;

* I’RTI EUROGROUP (mandataria) con S.R. IMPRESA EDILE di Salvatore Ribaudo si ¢ dichiarata
disponibile ad eseguire i suddetti lavori, senza riserva alcuna.

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la cd “modifica contrattuale” redatta

ai sensi del D. L.gs 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma comma 2.b e comma 1.b.

A seguito di codesta perizia di variante, il quadro economico viene cosi rimodulato:

LAVORI IMPORTO €
TOTALE QUOTAMIUR | QUOTA ENTE
Importo dei lavori comprensiva di variante 73.068,78 45.869,48 27.199,30
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.992,17 1.315,58 676,59
a) | TOTALE LAVORI (contrattuale) 75.060,95 47.185,07 27.875,88
SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO €
Contributo ANAC 30,00 19,81 10,19
Spese di progettazione 9.995,00 6.600,47 3.394,53
Iva 10% su totale lavori 7.506,10 4.718,51 2.787,59
IVA 22% e Cnpaia 4% per spese tecniche progettazione 2.686,66 1.774,21 912,45
Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 800,00 528,30 271,70
Imprevisti
Indagini e prove
Prove di laboratorio presso ente det. 347/2019
Arrotondamenti 89,80 59,30 30,50
Ribasso d’asta comprensivo di IVA 10% di cui e€ 9.114,33
quota Miur indisponibile 9.831,50 9.114,33 717,17
b) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.939,05 22.814,93 8.124,12
¢) |Somma a) + b) 106.00,000 70.000,00 36.000,00

Sono stati inseriti n. 8 nuovi prezzi cosi descritti nell’apposito elenco nuovi prezzi, in

accordo con I’'impresa aggiudicataria, come da verbale agli atti dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento ¢ il dott. Ing. Alessandro Manni, Direttore dell'Area

Lavori Pubblici della Provincia di Modena.

E’ stato acquisito dalla dott. Gambarini, Responsabile Anticorruzione, in data 27/08/2020 il

nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarita del
presente atto.

Determinazione n. 1146 del 01/09/2020 - pag. n. 3



Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 1 pagamenti a favore
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilita dei
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con
subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi
obblighi di tracciabilita, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in
qualsiasi momento.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato ¢ la
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Liberta 34, e che il Responsabile del
trattamento dei medesimi dati ¢ il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui I’interessato potra
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potra essere contattato all'indirizzo di posta
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni sopra esposte, la “modifica contrattuale” redatta ai sensi del
D. L.vo 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma comma 2.b e successive modifiche ed integrazioni,
dal direttore dei lavori in data 21/08/2020 ed il nuovo quadro economico dei lavori come in
premessa suddiviso;

2) di dare atto che la suddetta modifica contrattuale non supera il 15% del valore iniziale del
contratto e non altera la natura complessiva del contratto;

3) di dare atto che il progetto di perizia di variante € acquisito agli atti con prot. n.
25352/06.06.021834 del 25/08/2020, regolarmente firmata e con contestuale apposizione del
timbro dell’Ente;

4) di dare atto che ¢ stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione in data 27/08/2020 il
nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla
regolarita del presente atto;

5) di dare atto che a seguito della perizia di variante I’importo contrattuale netto passa da €
71.451,68 ad € 75.060,95 con un aumento di € 3.609,27;

6) di dare atto che I’importo complessivo di euro 106.000,00, prenotato con atto Presidente n.
377/2019, trova copertura finanziaria al capitolo 2651 e finanziato per euro 70.000,00
all’art. 2 con fondi Miur (giusto decreto 000010 del 13/12/2019 e per euro 36.000,00 all’art
1 con fondi dell’ente;

7) di impegnare a favore dell'RTI EURO GROUP P.IVA 02629480365 (mandataria) e S.R. di
Salvatore Ribaudo P.IVA 02174690202 (mandante) la somma complessiva di € 3.970,20 di
cui € 3.609,27 per lavori ed € 360,93 per IVA al 10% al capitolo 2651/1 prenot. 646/20
(entrate proprie) del peg 2020;

8) di approvare I’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa EUROGROUP in qualita di
mandataria per accettazione;

9) di dare atto che l'impresa EURO GRUOUP ¢ in possesso di regolarita contributiva,
verificata con D.U.R.C. acquisito on line, prot.n. 24623 del 17/08/2020 e valido fino al
06/11/2020;

10) di dare atto che l'impresa S.R. IMPRESA EDILE di Salvatore Ribaudo ¢ in possesso di
regolarita contributiva, verificata con D.U.R.C. acquisito on line, prot.n. 24100 del
11/08/2020 e valido fino al 01/12/2020;

Determinazione n. 1146 del 01/09/2020 - pag. n. 4



11) di approvare ai sensi dell’art. 8 del DM 49/2018 otto nuovi prezzi inseriti nella perizia di
variante;

12) di approvare il nuovo quadro economico dei lavori come in premessa riportato;

13) di dare atto che il nuovo termine contrattuale per ’ultimazione dei lavori, il giorno
04/09/2020;

14) di dare atto che il codice CIG ¢ 814654017B il codice CUP ¢ G96B19000610001;

15) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena,
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per 1'affidamento di lavori, servizi e
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

16) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

17) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia — nel triennio successivo alla loro cessazione
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

18) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene
esecutiva con I’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria.

11 Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1146 del 01/09/2020 - pag.n. 5



